
         COPIA 

                                                                      

                                                                             CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI PINEROLO 

via Montebello, 39 - 10064 PINEROLO (TO)  

tel. 0121.325001 / 325002 / 325003 - fax 0121.3250199 – e-mail: ciss@cisspinerolo.it 

Cod. fisc. e Part. IVA – 07329610013 

 

Comuni Consorziati: Airasca, Angrogna, Bibiana, Bobbio Pellice, Bricherasio, Buriasco, Cantalupa, 

Campiglione Fenile, Cavour, Cercenasco, Cumiana, Frossasco, Garzigliana, Luserna San Giovanni, 

Lusernetta, Macello, Osasco, Pinerolo, Piscina, Prarostino, Roletto, Rorà, San Secondo di Pinerolo, San 

Pietro Val Lemina, Scalenghe, Torre Pellice, Vigone, Villafranca Piemonte, Villar Pellice, Virle Piemonte 

 

DETERMINAZIONE N. 634 DEL 30/09/2024 

Oggetto 

Istruttoria pubblica ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. n. 117/2017, del D.M. 72 del 
31.03.2021 e della Legge n. 241/1990 e s.m.i. per l'individuazione di un Ente del Terzo 
Settore disponibile alla Co-progettazione e alla gestione degli interventi per la 

prosecuzione del progetto n. PROG-319-PR-3 finanziato nell'ambito del 
Sistema di Accoglienza e Integrazione (S.A.I.), per la tipologia di accoglienza 
di carattere ordinario, per complessivi n. 70 posti, per il periodo 01.10.2024-
31.12.2026. CUP J41H23000090001 - CIG B298D69665. Approvazione verbali dei 
Tavoli di Co-progettazione e del Progetto Definitivo. 

 
 

 

 [X] Con impegno di spesa 

 [ ] Senza impegno di spesa 

 

 

IL DIRETTORE  

 
RICHIAMATA le deliberazioni dell’Assemblea Consortile n.15 e 17 del 21.12.2023, con le quali sono 

stati approvati il Piano Programma e il Bilancio di Previsione triennio 2024-2026; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 1 del 09.01.2024 con la quale sono 

state assegnate al Dirigente le risorse finanziarie per il triennio 2024-2026; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 9 del 10.01.2024 con la quale sono state assegnate 

ai Sottocentri di Responsabilità le risorse finanziarie per il triennio 2024-2026; 

DATO ATTO altresì che è stato apposto il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 4 comma 4 del Regolamento di 
Contabilità dell’Ente e dal comma 5 art.153 D.L.vo 18/2/00 n.267; 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 



Determinazione N. 634 del 30/09/2024 

 

OGGETTO:  Istruttoria pubblica ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. n. 117/2017, del D.M. 72 del 31.03.2021 e 

della Legge n. 241/1990 e s.m.i. per l'individuazione di un Ente del Terzo Settore disponibile 

alla Co-progettazione e alla gestione degli interventi per la prosecuzione del progetto n. 

PROG-319-PR-3 finanziato nell'ambito del Sistema di Accoglienza e Integrazione (S.A.I.), 

per la tipologia di accoglienza di carattere ordinario, per complessivi n. 70 posti, per il 

periodo 01.10.2024-31.12.2026. CUP J41H23000090001 - CIG B298D69665. 

Approvazione verbali dei Tavoli di Co-progettazione e del Progetto Definitivo. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

 con Determinazione n. 488 del 26.07.2024 è stata indetta un’Istruttoria pubblica ai sensi 

dell’art. 55 del D.lgs. n. 117/2017, del D.M. 72 del 31.03.2021 e della Legge n. 241/1990 e 

s.m.i. per l’individuazione di un Ente del Terzo Settore disponibile alla Co-progettazione e 

alla gestione degli interventi per la prosecuzione del progetto n. PROG-319-PR-3 finanziato 

nell'ambito del Sistema di Accoglienza e Integrazione (S.A.I.), per la tipologia di 

accoglienza di carattere ordinario, per complessivi n. 70 posti, per il periodo 01.09.2024 – 

31.12.2026, in partenariato pubblico privato, previa stipula di un Accordo di collaborazione, 

ai sensi dell’art. 119 del D.lgs. 267/2000. CUP J41H23000090001 – CIG B298D69665;  

 

 l'Avviso pubblico è stato regolarmente pubblicato ai sensi della normativa vigente; 

 

 con Determinazione n. 543 in data 19.08.2024: 

 è stato approvato il verbale n. 1 in data 19.08.2024; 

 è stata disposta l'ammissione alla procedura in oggetto - all'esito della verifica della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 

seguenti del Decreto legislativo n. 36/2023, e di cui all’art. 53, comma 16-ter, del 

Decreto legislativo n. 165/2001, applicabili per analogia, nonché la sussistenza dei 

requisiti di idoneità professionale e dei requisiti di capacità tecnico-professionale ed 

economico-finanziaria effettuata dalla Responsabile Unica del Procedimento - nei 

confronti del concorrente: “COMMISSIONE SINODALE PER LA DIACONIA ETS 

– Servizi Inclusione – Via Angrogna n. 18 – 10066 – Torre Pellice (TO) – C.F. 

94528220018 e P.IVA 07639750012”; 

 



 con Determinazione n. 544 del 20.08.2024 si è provveduto a nominare la Commissione 

giudicatrice, individuando, quali componenti della medesima, tre soggetti esperti dotati di 

competenza ed esperienza; 

 

 con Determinazione n. 550 del 21.08.2024 si è provveduto a: 

 prendere atto della regolarità delle operazioni della procedura e ad approvare i 

verbali della Commissione Giudicatrice nn. 2, 3 e 4 in data 21.08.2024; 

 ammettere ai Tavoli per la Co-progettazione e gestione degli interventi per la 

prosecuzione del progetto n. PROG-319-PR-3 finanziato nell'ambito del Sistema di 

Accoglienza e Integrazione (S.A.I.), per la tipologia di accoglienza di carattere 

ordinario, per complessivi n. 70 posti, per il periodo 01.09.2024 – 31.12.2026 il 

concorrente “COMMISSIONE SINODALE PER LA DIACONIA ETS – Servizi 

Inclusione – Via Angrogna n. 18 – 10066 – Torre Pellice (TO) – C.F. 94528220018 e 

P.IVA 07639750012”; 

 dare atto che si sarebbe proceduto alla Co-progettazione per l’elaborazione del 

Progetto Definitivo dei servizi e degli interventi, in forma concertata, tra il C.I.S.S. 

Pinerolo e il succitato partner progettuale privato, partendo dalla Proposta 

Progettuale selezionata; 

 

Preso atto che i Tavoli di Co-progettazione si sono svolti nelle seguenti date:  

 28 agosto 2024 

 11 settembre 2024 

 17 settembre 2024 

e che si è pertanto reso necessario posticipare l’inizio dell’esecuzione del Servizio co-progettato al 

1° ottobre 2024; 

 

Preso atto che – nelle sedute dei Tavoli di Co-progettazione in data 28.08.2024 (di cui al verbale n. 

1), in data 11.09.2024 (di cui al verbale n. 2) e in data 17.09.2024 (di cui al verbale n. 3) – si è 

proceduto a redigere, in forma condivisa tra il Consorzio e il Soggetto partner, il Progetto Definitivo 

degli interventi per la prosecuzione del progetto n. PROG-319-PR-3 finanziato nell'ambito del 

Sistema di Accoglienza e Integrazione (S.A.I.), per la tipologia di accoglienza di carattere ordinario, 

per complessivi n. 70 posti, per il periodo 01.10.2024 - 31.12.2026 – CUP J41H23000090001 - CIG 

B298D69665; 

 



Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei succitati verbali n. 1 in data 28.08.2024, n. 2 in 

data 11.09.2024 e n. 3 in data 17.09.2024 e del Progetto Definitivo degli interventi per la 

prosecuzione del progetto n. PROG-319-PR-3 finanziato nell'ambito del Sistema di accoglienza e 

integrazione (S.A.I.), per la tipologia di accoglienza di carattere ordinario, per complessivi n. 70 

posti, per il periodo 01.10.2024 – 31.12.2026. CUP J41H23000090001 – CIG B298D69665; 

 

Dato atto che il Budget di progetto, costituito dall’insieme delle risorse destinate alla realizzazione 

degli interventi per la prosecuzione del progetto n. PROG-319-PR-3 finanziato nell'ambito del 

Sistema di accoglienza e integrazione (S.A.I.), per la tipologia di accoglienza di carattere ordinario, 

per complessivi n. 70 posti, per il periodo 01.10.2024 – 31.12.2026. CUP J41H23000090001 – CIG 

B298D69665, ammonta complessivamente a € 2.306.955,79 (fuori campo IVA) di cui: 

 

 € 2.261.897,40 (fuori campo IVA) messi a disposizione del Soggetto Attuatore da parte del 

Consorzio Intercomunale Servizi Sociali – C.I.S.S. di Pinerolo a titolo di apporto iniziale, ai 

sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/1990 e ss., a rimborso delle spese sostenute e 

rendicontate dal Soggetto Attuatore medesimo e pertanto non equivalenti a corrispettivi per 

l’affidamento di servizi a titolo oneroso – determinato su un importo pro capite/pro die pari 

a € 39,31 (oneri inclusi) per n. 70 utenti del Servizio;  

 € 45.058,39 (fuori campo IVA), a titolo di co-finanziamento apportato dal Soggetto 

Attuatore “COMMISSIONE SINODALE PER LA DIACONIA ETS – Servizi Inclusione – 

Via Angrogna n. 18 – 10066 – Torre Pellice (TO) – C.F. 94528220018 e P.IVA 

07639750012”; 

 

 

Rilevata la necessità di procedere alla stipula della Convenzione con il partner selezionato 

“COMMISSIONE SINODALE PER LA DIACONIA ETS – Servizi Inclusione – Via Angrogna n. 

18 – 10066 – Torre Pellice (TO) – C.F. 94528220018 e P.IVA 07639750012”, in considerazione 

delle condizioni di particolare fragilità degli utenti del servizio, nei cui confronti assume particolare 

importanza il tempestivo avvio e il regolare svolgimento delle attività previste, secondo le modalità 

innovative individuate nel Progetto Definitivo; 

 

Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa vigente, la quale stabilisce che il 

Codice Unico di Progetto (CUP), istituito dalla Legge 3/2003, è il codice che identifica 

univocamente un progetto d’investimento pubblico ed è lo strumento cardine per il funzionamento 

del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP), il C.I.S.S. Pinerolo ha provveduto a 



generare il CUP di riferimento sulla base dei finanziamenti erogati e che tale risulta essere: 

J41H23000090001; 

 

Dato atto che, in ottemperanza a quanto comunicato dall'ANAC in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari – in particolare che, “per quanto riguarda la Co-progettazione di servizi sociali, 

l’acquisizione del CIG è richiesta ai soli fini della tracciabilità dei flussi finanziari’” – il C.I.S.S. ha 

provveduto ad acquisire il suddetto CIG e che tale risulta essere il seguente: B298D69665; 

 

Visto il testo definitivo del Progetto Definitivo del Servizio, allegato alla presente Determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale;  

 

Visti: 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 la Legge n. 328/2000; 

 il D.P.C.M. 30 marzo 2001; 

 la Legge Regionale n. 1/2004; 

 il Decreto legislativo n. 117/2017, c.d. “Codice del Terzo Settore”; 

 il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31/3/2021; 

 la Legge Regionale n. 7/2024. 

 

Per quanto sopra, 

DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di prendere atto della regolarità del lavoro dei Tavoli di Co-progettazione e di approvare i 

relativi verbali n. 1 in data 28.08.2024, n. 2 in data 11.09.2024 e n. 3 in data 17.09.2024 i 

quali si allegano alla presente Determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di approvare il Progetto Definitivo degli interventi per la prosecuzione del progetto n. 

PROG-319-PR-3 finanziato nell'ambito del Sistema di accoglienza e integrazione (S.A.I.), 

per la tipologia di accoglienza di carattere ordinario, per complessivi n. 70 posti, per il 

periodo 01.10.2024 – 31.12.2026 – CUP J41H23000090001 – CIG B298D69665, scaturito 

dal lavoro dei Tavoli di Co-progettazione, il quale si allega anch’esso alla presente 

Determinazione quale parte integrante e sostanziale; 



 

4. di procedere alla stipula, con il Soggetto Attuatore “COMMISSIONE SINODALE PER LA 

DIACONIA ETS – Servizi Inclusione – Via Angrogna n. 18 – 10066 – Torre Pellice (TO) – 

C.F. 94528220018 e P.IVA 07639750012”, della Convenzione, costituita di n. 18 articoli, 

recante la definizione dei reciproci rapporti nella fase di co-gestione degli interventi; 

 

5. di dare atto che il Budget di progetto, costituito dall’insieme delle risorse destinate alla 

realizzazione degli interventi per la prosecuzione del progetto n. PROG-319-PR-3 finanziato 

nell'ambito del Sistema di accoglienza e integrazione (S.A.I.), per la tipologia di accoglienza 

di carattere ordinario, per complessivi n. 70 posti, per il periodo 01.10.2024 – 31.12.2026. 

CUP J41H23000090001 – CIG B298D69665, ammonta complessivamente a € 2.306.955,79 

(fuori campo IVA) di cui: 

 

 € 2.261.897,40 (fuori campo IVA) messi a disposizione del Soggetto Attuatore da 

parte del Consorzio Intercomunale Servizi Sociali – C.I.S.S. di Pinerolo a titolo di 

apporto iniziale, ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/1990 e ss., a rimborso delle 

spese sostenute e rendicontate dal Soggetto Attuatore medesimo e pertanto non 

equivalenti a corrispettivi per l’affidamento di servizi a titolo oneroso – determinato 

su un importo pro capite/pro die pari a € 39,31 (oneri inclusi) per n. 70 utenti del 

Servizio;  

 € 45.058,39 (fuori campo IVA), a titolo di co-finanziamento apportato dal Soggetto 

Attuatore “COMMISSIONE SINODALE PER LA DIACONIA ETS – Servizi 

Inclusione – Via Angrogna n. 18 – 10066 – Torre Pellice (TO) – C.F. 94528220018 e 

P.IVA 07639750012”; 

 

6. di impegnare la spesa relativa al finanziamento al partner progettuale di € 2.261.897,40 

(fuori campo IVA), come di seguito meglio specificato:  

 

 per complessivi € 253.156,40 (fuori campo IVA) sul Capitolo 3900.1 “Progetto 

S.A.I. Co-progettazione”, Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, 

Programma 04 “Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale”, Titolo 1 

“Spese Correnti”, Macroaggregato 104 “Trasferimenti correnti” del Bilancio di 

Previsione del triennio 2024-2026, esercizio 2024, che presenta la sufficiente 

disponibilità;  



 per complessivi € 1.004.370,50 (fuori campo IVA) sul Capitolo 3900.1 “Progetto 

S.A.I. Co-progettazione”, Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, 

Programma 04 “Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale”, Titolo 1 

“Spese Correnti”, Macroaggregato 104 “Trasferimenti correnti” del Bilancio di 

Previsione del triennio 2024-2026, esercizio 2025, che presenta la sufficiente 

disponibilità;  

 per complessivi € 1.004.370,50 (fuori campo IVA) sul Capitolo 3900.1 “Progetto 

S.A.I. Co-progettazione”, Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, 

Programma 04 “Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale”, Titolo 1 

“Spese Correnti”, Macroaggregato 104 “Trasferimenti correnti”  del Bilancio di 

Previsione del triennio 2024-2026, esercizio 2026, che presenta la sufficiente 

disponibilità;  

 

7. di trasmettere copia della presente, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 

267 al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza; 

 

8. di dare comunicazione del presente provvedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, al 

partner selezionato “COMMISSIONE SINODALE PER LA DIACONIA ETS – Servizi 

Inclusione – Via Angrogna n. 18 – 10066 – Torre Pellice (TO) – C.F. 94528220018 e P.IVA 

07639750012” e sul sito istituzionale del Consorzio, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

 

9. di dare atto che la Responsabile Unica del Procedimento è la Dott.ssa Monique Jourdan, la 

quale ha curato l’istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente 

Determinazione ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990. 

 

 

 
  

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B298D6

9665 

2024 843 12041 4120 3900 1 U.1.04.04.01.00

1 

253.156,40 

B298D6

9665 

2025 843 12041 4120 3900 1 U.1.04.04.01.00

1 

1.004.370,50 

B298D6

9665 

2026 843 12041 4120 3900 1 U.1.04.04.01.00

1 

1.004.370,50 



 

Pinerolo, lì 30/09/2024 

 

 

IL DIRETTORE  
F.to:  Jourdan Monique 

 

 

 

 

 

 

Vista la coerenza dell’atto con le linee di indirizzo espresse nel Piano Esecutivo di Gestione. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE   

F.to:   Jourdan Monique 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria (artt. 151 comma 4 e 153 comma 5 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267). 

 

 

 

Pinerolo, li 30/09/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Barbaro Anna 

 

 

 

Si certifica che copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio per quindici 

giorni consecutivi con decorrenza dal 30/09/2024 al 15/10/2024. 

Pinerolo, li 30/09/2024 

 
 
 
 
 
  

IL SEGRETARIO 

F.to: Annamaria LORENZINO 

 

 

 

 


